
 

 

 

  
  

 

1 

 

Γ6α/ΓΠ.3781/2025, ΦΕΚ-4531/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Γ6α/ΓΠ.3781/2025, ΦΕΚ-4531/Β/20.08.2025 

Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία Γ6α/Γ.Π.7037/9-8-2022 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Υγείας «Κανονισμός 

λειτουργίας των Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.) 

αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και του Ι.Ε.Κ. Ε.Κ.Α.Β.» (Β' 4445). 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 

Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 

αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 

L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 

Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 

Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις (Α' 254) και ιδίως της παρ. 9 του άρθρου 34 και της 

παρ. 3 του άρθρου 30, 

β) του άρθρου 33 του ν. 4999/2022 «Δευτεροβάθμια περίθαλψη, ιατρική εκπαίδευση, 

μισθολογικές ρυθμίσεις για τους ιατρούς και οδοντιάτρους του Εθνικού Συστήματος Υγείας 

και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας» (Α' 225), 

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

δ) του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 και της παρ. 2 του άρθρου 58 του ν. 4316/2014 «Ίδρυση 

παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση περιγεννητικής φροντίδας, ρυθμίσεις θεμάτων 

αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α' 270) και 

ε) της παρ. 1, του τρίτου εδαφίου της παρ. 5 και της παρ. 6 του άρθρου 25 και της παρ. 7 του 

άρθρου 47 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 

διατάξεις» (Α' 193). 

2. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44). 

3. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών -Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 2023 Μεταβατικές διατάξεις» (Α'139). 

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

5. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 

31). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Γ6α/ΓΠ.3781/2025, ΦΕΚ-4531/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α' 148), όπως τροποποιήθηκε με 

το άρθρο 81 του ν. 4600/2019 (Α' 43). 

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019. 

8. Την υπ' αρ. 37310/9.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» (Β' 4435). 

9. Την υπ' αρ. 2187/18-3-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Κωνσταντίνο Βλάση» (Β' 1314). 

10. Την υπό στοιχεία Γ6α/Γ.Π.7037/9-8-2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και Υγείας «Κανονισμός λειτουργίας των Δημοσίων Ινστιτούτων 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.) αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και του Ι.Ε.Κ. 

Ε.Κ.Α.Β» (Β' 4445). 

11. Την υπό στοιχεία Γ6α/Γ.Π.οικ.39042/5-7-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Μετατροπή 

Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.) του ν. 4186/2013 

αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και του Ι.Ε.Κ. Ε.Κ.Α.Β. σε Δ.Ι.Ε.Κ. του ν. 4763/2020 (Α' 

254)» (Β' 3635). 

12. Την υπό στοιχεία Α5/4898/6.9.1999 κοινή υπουργική απόφαση «Ίδρυση Ινστιτούτου 

Επαγγελματικής Κατάρτισης στο ΕΚΑΒ» (Β' 1748). 

13. Την υπό στοιχεία Γ4α/Γ.Π.12972/22.5.2015 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας 

«Ίδρυση Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ), αρμοδιότητας 

Υπουργείου Υγείας» (Β' 1038), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

Γ4α/Γ.Π.24571/8.7.2015 (Β' 1553) όμοια απόφαση. 

14. Το υπ' αρ. 4475/22-1-2025 έγγραφο του ΕΚΑΒ με προτάσεις για τροποποίηση διατάξεων 

του Κανονισμού Λειτουργίας που αφορούν τη Σ.Α.Ε.Κ. ΕΚΑΒ. 

15. Το υπό στοιχεία Κ5/137946/7-11-2022 έγγραφο με τις παρατηρήσεις της Διεύθυνσης 

Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης Τμήμα Α' της Γενικής Γραμματείας 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης. 

16. Την ανάγκη τροποποίησης διατάξεων του Κανονισμού Λειτουργίας των Σ.Α.Ε.Κ 

αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και της Σ.Α.Ε.Κ. ΕΚΑΒ. 

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

18. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.17231/11-4-2025 εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την 

οποία από το περιεχόμενο της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπό στοιχεία αριθ. Γ6α/Γ.Π.7037/9-8-2022 κοινή 

υπουργική απόφαση «Κανονισμός λειτουργίας των Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Γ6α/ΓΠ.3781/2025, ΦΕΚ-4531/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.) αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και του Ι.Ε.Κ. Ε.Κ.Α.Β» (Β' 4445), 

ως εξής: 

Α. Στην παρ. 3 του άρθρου 3 «Διάρκεια μαθημάτων Παρουσίες-Αριθμός εκπαιδευτών» μετά 

το πρώτο εδάφιο προστίθεται δεύτερο εδάφιο ως εξής: «Ο αριθμός αυτός δύναται να 

προσαυξάνεται κατά 10% με απόφαση της Διεύθυνσης της οικείας Σ.Α.Ε.Κ. και ενημέρωση 

του Π.Σ. ΠΗΓΑΣΟΣ» και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής: 

«3. Ο μέγιστος αριθμός καταρτιζόμενων ανά εκπαιδευτή καθορίζεται σε τριάντα (30) άτομα 

τόσο σε θεωρητικά όσο και σε μικτά μαθήματα. Ο αριθμός αυτός δύναται να προσαυξάνεται 

κατά 10% με απόφαση της Διεύθυνσης της οικείας Σ.Α.Ε.Κ. και ενημέρωση του Π.Σ. 

ΠΗΓΑΣΟΣ. 

Στα εργαστηριακά μαθήματα και στο εργαστηριακό μέρος μικτών μαθημάτων, όταν ο 

αριθμός των καταρτιζόμενων υπερβαίνει τους δεκαπέντε (15), τοποθετείται και δεύτερος 

εκπαιδευτής». 

Β. Το τελευταίο εδάφιο της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 4 «Ωράριο λειτουργίας Διακοπές, 

αργίες» διαγράφεται. 

Γ. Η παρ. 1 του άρθρου 10 «Μετεγγραφές-Κατατάξεις-Αλλαγή ειδικότητας» αντικαθίσταται 

ως εξής: 

«1. Καταρτιζόμενος που επιθυμεί μετεγγραφή σε άλλη Σ.Α.Ε.Κ., ιδιωτική ή δημόσια, δύναται 

να την πραγματοποιήσει με υποβολή αίτησης στη Σ.Α.Ε.Κ. που επιθυμεί να φοιτήσει: α) για 

το χειμερινό εξάμηνο από την 1η έως και την 30η Σεπτεμβρίου εκάστου έτους, β) για το 

εαρινό εξάμηνο, μετά την έκδοση των αποτελεσμάτων φοίτησης του χειμερινού εξαμήνου 

κατάρτισης και πριν την έναρξη των μαθημάτων του εαρινού εξαμήνου. Απαραίτητη 

προϋπόθεση για τη μετεγγραφή καταρτιζόμενου αποτελεί η λειτουργία της ειδικότητας στην 

οποία φοιτά ο ενδιαφερόμενος, στο αντίστοιχο εξάμηνο κατάρτισης στη Σ.Α.Ε.Κ. που 

επιθυμεί να μετεγγραφεί και η ύπαρξη διαθέσιμων θέσεων στο τμήμα σύμφωνα με τις οικείες 

διατάξεις. Κατά την υποβολή της αίτησης μετεγγραφής ο καταρτιζόμενος επισυνάπτει το 

Ατομικό Δελτίο Φοίτησης (ΑΔΦ) και φωτοαντίγραφο του Αστυνομικού Δελτίου Ταυτότητας 

(ΑΔΤ) ή Διαβατηρίου. 

Ο Διευθυντής της Σ.Α.Ε.Κ. υποδοχής οφείλει να εγκρίνει ή να απορρίψει αιτιολογημένα τη 

μετεγγραφή εντός πέντε (5) ημερών από την υποβολή της. Οι αιτήσεις μετεγγραφής 

καταχωρίζονται από τη Σ.Α.Ε.Κ. υποδοχής στο Π.Σ. ΠΗΓΑΣΟΣ. Στις περιπτώσεις που η 

μετεγγραφή δεν ολοκληρωθεί, ο καταρτιζόμενος συνεχίζει τη φοίτησή του στη Σ.Α.Ε.Κ. που 

είναι εγγεγραμμένος». 

Δ. Η περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 11 «Χαρακτηρισμός φοίτησης» τροποποιείται, ως προς 

τον αριθμό των ωριαίων απουσιών, ως εξής: 

«2. α) Επαρκής χαρακτηρίζεται η φοίτηση σε κάθε μάθημα στο οποίο ο καταρτιζόμενος 

σημείωσε αριθμό ωριαίων απουσιών μικρότερο ή ίσο του είκοσι τοις εκατό (20%) του 

συνόλου των προβλεπόμενων ωρών διδασκαλίας του μαθήματος κατά τη διάρκεια του 

εξαμήνου, στρογγυλοποιούμενο στον πλησιέστερο ακέραιο αριθμό». 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Γ6α/ΓΠ.3781/2025, ΦΕΚ-4531/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Ε.1. Το πρώτο και δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 15 «Πρακτική άσκηση-Μαθητεία» 

αντικαθίστανται ως εξής: 

«3. Καταρτιζόμενοι που έχουν ολοκληρώσει το τελευταίο εξάμηνο θεωρητικής και 

εργαστηριακής κατάρτισης και επιθυμούν να πραγματοποιήσουν πρακτική άσκηση σε 

περιοχή εκτός της έδρας της Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. φοίτησης δύνανται, σε εξαιρετικές 

περιπτώσεις (αποδεδειγμένοι λόγοι οικονομικοί, υγείας ή μετεγκατάστασης), να υποβάλλουν 

αίτηση μετεγγραφής στη Δημόσια Σ.Α.Ε.Κ. αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας, που 

επιθυμούν να υλοποιήσουν την πρακτική τους, στην ίδια ειδικότητα, οποιαδήποτε χρονική 

περίοδο μέσα στο εκπαιδευτικό έτος, κοινοποιώντας το αίτημά τους στη Διεύθυνση της 

Σ.Α.Ε.Κ. φοίτησης. 

Ο Διευθυντής της Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ υποδοχής οφείλει να εγκρίνει ή να απορρίψει 

αιτιολογημένα τη μετεγγραφή εντός πέντε (5) ημερών από την υποβολή της. Οι αιτήσεις 

μετεγγραφής καταχωρίζονται από τη Δημόσια Σ.Α.Ε.Κ. υποδοχής στο Π.Σ. ΠΗΓΑΣΟΣ. Στις 

περιπτώσεις που η μετεγγραφή δεν ολοκληρωθεί, ο καταρτιζόμενος συνεχίζει τη φοίτησή του 

στη Σ.Α.Ε.Κ. που είναι εγγεγραμμένος». 

2. Στο τέλος του άρθρου 15 προστίθεται παρ. 9 ως εξής: 

«9. Η πρακτική άσκηση καταρτιζομένων σε Δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ. Νοσοκομείων στην 

ειδικότητα “Διασώστης-πλήρωμα ασθενοφόρου”, δύναται να πραγματοποιείται στα 

ασθενοφόρα του Νοσοκομείου, άλλως στο παράρτημα του ΕΚΑΒ εντός της έδρας του 

Νοσοκομείου». 

Στ.1. Στην παρ. 1 του άρθρου 19 «Συμμετοχή σε εθνικά, ευρωπαϊκά, διεθνή προγράμματα-

εκπαιδευτικές επισκέψεις» η φράση «και διοικητικού» διαγράφεται και η παρ. 1 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Η συμμετοχή καταρτιζόμενων και εκπαιδευτικού προσωπικού σε εθνικά, ευρωπαϊκά και 

διεθνή προγράμματα που προωθούν τους σκοπούς και τους στόχους της επαγγελματικής 

κατάρτισης πραγματοποιείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στον οδηγό του αντίστοιχου 

Προγράμματος και τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις». 

2. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 η φράση «διοικητικό» και η φράση «και ο Διοικητής του 

Νοσοκομείου» διαγράφονται και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής: 

«3. Οι καταρτιζόμενοι, ο Διευθυντής και το εκπαιδευτικό προσωπικό των Δημοσίων 

Σ.Α.Ε.Κ. δύνανται να πραγματοποιούν και να συμμετέχουν σε προγράμματα και 

εκπαιδευτικές επισκέψεις στο εσωτερικό ή στο εξωτερικό, μονοήμερες ή πολυήμερες κατά τη 

διάρκεια του έτους κατάρτισης. Υπεύθυνος για τον προγραμματισμό και την υλοποίηση των 

ανωτέρω είναι ο Διευθυντής της Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ.. Για την υλοποίηση προγραμμάτων και 

εκπαιδευτικών επισκέψεων στο εξωτερικό απαιτείται έγκριση του Υπουργού Υγείας». 

Ζ. Η περ. ζ της παρ. 2 του άρθρου 26 «Αρμοδιότητες Διευθυντή και Συλλόγου Διδασκόντων» 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«ζ) Αναθέτουν στους εκπαιδευτικούς της Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. συγκεκριμένες αρμοδιότητες 

που συνδέονται με: i) το γενικότερο εκπαιδευτικό έργο, όπως αυτές που σχετίζονται με τον 

επαγγελματικό προσανατολισμό, την υλοποίηση των καινοτόμων εκπαιδευτικών 



 

 

 

  
  

 

5 

 

Γ6α/ΓΠ.3781/2025, ΦΕΚ-4531/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

προγραμμάτων και δράσεων, την εργαστηριακή εκπαίδευση και την Πρακτική Άσκηση ή 

Μαθητεία των καταρτιζόμενων, την εφαρμογή προγραμμάτων εισαγωγής και διδακτικής 

αξιοποίησης των νέων τεχνολογιών και της πληροφορικής, καθώς και την εν γένει λειτουργία 

της Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ., ii) την ενημέρωση και συμβουλευτική υποστήριξη των 

καταρτιζόμενων και αποφοίτων της Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ., την οργάνωση, την εποπτεία, το 

συντονισμό, τη διασφάλιση της ποιότητας και την αξιολόγηση της μαθητείας και της 

πρακτικής άσκησης των καταρτιζόμενων, την παρακολούθηση της ένταξης των αποφοίτων 

στην αγορά εργασίας και, γενικότερα, τη διασύνδεση με την αγορά εργασίας, την παραγωγή 

και την οικονομία». 

Η. Το άρθρο 27 «Εκπαιδευτικό προσωπικό-Ανάθεση μαθημάτων» αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 27 

Εκπαιδευτικό Προσωπικό - Ανάθεση μαθημάτων 

1. Ο/Η Διευθυντής-ντρια της Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. υποχρεούται μετά την ολοκλήρωση της 

διαδικασίας ανάθεσης μαθημάτων, να αναρτά το εβδομαδιαίο ωρολόγιο πρόγραμμα στον 

πίνακα ανακοινώσεων και στην ιστοσελίδα της Σ.Α.Ε.Κ.. 

2. Τα προβλεπόμενα μαθήματα στο πρόγραμμα σπουδών διδάσκει κατά προτεραιότητα το 

Εκπαιδευτικό Προσωπικό και ο Διευθυντής της Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ., καθώς και ιατροί και 

νοσηλευτές του Νοσοκομείου όπου λειτουργεί η Δημόσια Σ.Α.Ε.Κ. άνευ αμοιβής. Λοιποί 

επαγγελματίες υγείας δύνανται να διδάσκουν άνευ αμοιβής σύμφωνα με τις παρ. 8-10 του 

παρόντος. 

3. Το πιο πάνω οριζόμενο διδακτικό προσωπικό πρέπει να ακολουθεί το αναλυτικό 

Πρόγραμμα Σπουδών όπως ορίζεται από την Γενική Γραμματεία Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ και Δ.Β.Μ.), ολοκληρώνοντας 

τις παραδόσεις των σχετικών μαθημάτων μέσα στις τασσόμενες προθεσμίες. 

4. Ώρες εργασίας μόνιμου Εκπαιδευτικού Προσωπικού: α) Οι ώρες εβδομαδιαίας 

διδασκαλίας και διεξαγωγής πρακτικών ασκήσεων από το εκπαιδευτικό προσωπικό της 

Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ, ορίζονται ως εξής: 

Διευθυντές, ώρες δέκα (10) όταν η Σ.Α.Ε.Κ. λειτουργεί με 3-5 τμήματα, εννιά (9) από 6-9 

κ.λπ. 

Εκπαιδευτικό προσωπικό όλων των κλάδων της κατηγορίας ΠΕ, ώρες είκοσι τρεις (23) αν 

έχουν έως έξι έτη υπηρεσίας, ώρες είκοσι μια (21) αν έχουν από έξι μέχρι δώδεκα έτη 

υπηρεσίας και ώρες είκοσι (20) αν έχουν πάνω από δώδεκα έτη υπηρεσίας (περ. ε' της παρ. 

13 του άρθρου 14 του ν. 1566/1985). 

β) Διδασκαλία με μειωμένο ωράριο δεν επιτρέπεται, εκτός εάν η συμπλήρωσή του δεν είναι 

αντικειμενικά δυνατή, οπότε τούτο θα συμπληρωθεί με διοικητική υπηρεσία (παρ. 14 του 

άρθρου 14 του ν. 1566/1985). 

γ) Όλο το εκπαιδευτικό προσωπικό της Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. παραμένει υποχρεωτικά στη 

Δημόσια Σ.Α.Ε.Κ. στις εργάσιμες ημέρες, πέρα από τις ώρες διδασκαλίας, για την προσφορά 

και άλλων υπηρεσιών που συνδέονται με το γενικότερο εκπαιδευτικό έργο, την τήρηση 



 

 

 

  
  

 

6 

 

Γ6α/ΓΠ.3781/2025, ΦΕΚ-4531/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

βιβλίων της Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. και την εκτέλεση διοικητικών εργασιών. Κάθε εκπαιδευτικός 

παραμένει υποχρεωτικά στη Δημόσια Σ.Α.Ε.Κ., στις εργάσιμες ημέρες πέρα από τις ώρες 

διδασκαλίας, για την εκτέλεση συγκεκριμένου έργου που του έχει ανατεθεί, όχι όμως πέρα 

από έξι (6) ώρες την ημέρα ή τριάντα (30) ώρες την εβδομάδα, με την επιφύλαξη της περ. στ' 

της παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 1566/1985. Από τις πρόσθετες αυτές υπηρεσίες 

απαλλάσσονται οι μητέρες παιδιών μέχρι δύο ετών (παρ. 20 του άρθρου 14 του ν. 

1566/1985). 

δ) Οι παραπάνω διατάξεις εφαρμόζονται ανάλογα και για το εκπαιδευτικό προσωπικό που 

είναι αποσπασμένο στη Δημόσια Σ.Α.Ε.Κ. 

5. Οι αναθέσεις των μαθημάτων στους εκπαιδευτικούς γίνονται από το Διευθυντή της 

Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. λαμβάνοντας υπόψη τα συνολικά χρόνια υπηρεσίας του κάθε 

εκπαιδευτικού, όπως ορίζουν οι διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα. 

6. Η επιλογή των εκπαιδευτών γίνεται από τριμελή επιτροπή, η οποία ορίζεται με απόφαση 

του Διοικητικού Συμβουλίου του Νοσοκομείου όπου λειτουργεί εκάστη Δημόσια Σ.Α.Ε.Κ. 

Ως ένα εκ των μελών της επιτροπής ορίζεται ο Διευθυντής της οικείας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. 

Επίσης με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νοσοκομείου συγκροτείται τριμελής 

επιτροπή για την εκδίκαση όλων των ενστάσεων που τυχόν έχουν υποβάλει υποψήφιοι 

εκπαιδευτές επί του αριθμού των μορίων που έχουν συγκεντρώσει. Ως ένα εκ των μελών της 

επιτροπής ορίζεται ο αρχαιότερος μόνιμος εκπαιδευτικός της οικείας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. 

7. Για τη Σ.Α.Ε.Κ. της Πολυδύναμης Νοσηλευτικής Μονάδας Ψυχικής Υγείας Αττικής ν. 

5129/2024 (Α' 124), η διαδικασία επιλογής για ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων μεταξύ των 

επαγγελματιών υγείας της οικείας Μονάδας διενεργείται από τριμελή επιτροπή, η οποία 

ορίζεται με απόφαση του/της Υποδιοικητή/τριας της 2η ΥΠΕ Πειραιώς και Αιγαίου-

ΠεΔΥΨΥ. Ως ένα εκ των μελών της επιτροπής ορίζεται ο/η Διευθυντής/τρια της οικείας 

Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. Επίσης, με απόφαση του/της αρμόδιου-ας για θέματα ψυχικής υγείας 

Υποδιοικητή/ τριας συγκροτείται τριμελής επιτροπή για την εκδίκαση όλων των ενστάσεων 

που τυχόν έχουν υποβάλει υποψήφιοι εκπαιδευτές επί του αριθμού των μορίων που έχουν 

συγκεντρώσει. Ως ένα εκ των μελών της επιτροπής ορίζεται ο αρχαιότερος μόνιμος 

εκπαιδευτικός της οικείας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. 

Για τα θέματα λειτουργίας της Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. της “Πολυδύναμης Νοσηλευτικής 

Μονάδας Ψυχικής Υγείας Αττικής”, όπου στο παρόν αναφέρεται ο Πρόεδρος του ΔΣ του 

Νοσοκομείου όπου ανήκει η Δημόσια Σ.Α.Ε.Κ, νοείται ο/η Υποδιοικητής/τρια της 2η ΥΠΕ 

Πειραιώς και Αιγαίου-ΠεΔΥΨΥ. 

8. Όσον αφορά στη μοριοδότηση των υποψηφίων, εφαρμόζονται αναλογικά οι εκάστοτε 

ισχύουσες διατάξεις για την επιλογή εκπαιδευτών Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. αρμοδιότητας 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

9. Η συγκρότηση και λειτουργία των ανωτέρω τριμελών επιτροπών διέπεται από τα άρθρα 13 

15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις (ν. 2690/1999, Α' 45). 

10. Η επιλογή των εκπαιδευτών άνευ αμοιβής για διδασκαλία μαθημάτων γίνεται με την 

ακόλουθη διαδικασία: 



 

 

 

  
  

 

7 

 

Γ6α/ΓΠ.3781/2025, ΦΕΚ-4531/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

α) Η Διεύθυνση προσωπικού του Νοσοκομείου στο οποίο υπάγεται η Δημόσια Σ.Α.Ε.Κ. θα 

προβεί σε Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την απασχόληση «των κατά 

περίπτωση επαγγελματιών υγείας» και θα ορίσει ημερομηνία κατάθεσης αιτήσεων. 

β) Οι φάκελοι και τα δικαιολογητικά που θα συνοδεύουν την αίτηση του υποψηφίου θα 

κατατίθενται στη Δημόσια Σ.Α.Ε.Κ. 

γ) Οι υποψήφιοι θα καταταγούν σε δύο (2) αξιολογικούς πίνακες κατάταξης: 

γα) σε πιστοποιημένους και εγγεγραμμένους εκπαιδευτές στα μητρώα εκπαιδευτών ενηλίκων 

και 

γβ) σε μη πιστοποιημένους εκπαιδευτές. 

Οι πιστοποιημένοι και εγγεγραμμένοι εκπαιδευτές στα μητρώα εκπαιδευτών ενηλίκων του 

Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 

(Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) επιλέγονται κατά προτεραιότητα παντός άλλου. 

Σε περίπτωση αδυναμίας κάλυψης των θέσεων από πιστοποιημένους εκπαιδευτές αυτές 

καλύπτονται από τους λοιπούς αιτούντες με βάση της μοριοδότησής τους. 

δ) Σύμφωνα με τους αξιολογικούς πίνακες κατάταξης και τις ανάγκες σε διδακτικές ώρες, η 

Δημόσια Σ.Α.Ε.Κ. θα προβεί σε κατανομή των εκπαιδευτών ανά ειδικότητα και ανά μάθημα. 

ε) Ο τελικός πίνακας κατάταξης και η ανάθεση διδακτικών ωρών εγκρίνονται από το Δ.Σ. του 

Νοσοκομείου. 

11. Μετά την ολοκλήρωση της επιλογής των εκπαιδευτών, ο Διευθυντής της Δημόσιας 

Σ.Α.Ε.Κ. αποστέλλει στην αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Υγείας κατάλογο στον οποίο 

περιλαμβάνονται: ονοματεπώνυμο εκπαιδευτή, ειδικότητα, μάθημα που διδάσκεται, οι ώρες 

διδασκαλίας, με συνημμένη την απόφαση του Δ.Σ., προκειμένου να εκδοθεί απόφαση του 

Υπουργού Υγείας για ανάθεση ωρών διδασκαλίας. 

12. Το μάθημα της Αναπνευστικής Φυσικοθεραπείας που αναφέρεται στον Οδηγό 

Κατάρτισης της ειδικότητας Βοηθός Νοσηλευτικής Μονάδων Εντατικής Θεραπείας (Μ.Ε.Θ.) 

δύναται να διδάσκεται από Φυσικοθεραπευτή, επειδή το συγκεκριμένο μάθημα αποτελεί 

γνωστικό αντικείμενο του ανωτέρω επαγγελματία υγείας. 

13. Το μάθημα της Ψυχολογίας Νευροψυχολογίας που αναφέρεται στον Οδηγό Κατάρτισης 

της ειδικότητας «Βοηθός Νοσηλευτικής Ψυχικής Υγείας» δύναται να διδάσκεται από 

Ψυχολόγο, επειδή το συγκεκριμένο μάθημα αποτελεί γνωστικό αντικείμενο του ανωτέρω 

επαγγελματία υγείας. 

14. Στις Δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ. Νοσοκομείων που λειτουργούν την ειδικότητα «Διασώστης-

πλήρωμα ασθενοφόρου», μαθήματα δύνανται να διδάσκουν, άνευ αμοιβής, και υπάλληλοι 

κλάδου ΔΕ Πληρωμάτων Ασθενοφόρου από το Παράρτημα ΕΚΑΒ όπου πραγματοποιούν 

πρακτική άσκηση οι καταρτιζόμενοι, που ορίζονται με απόφαση του Διευθυντή του οικείου 

Παραρτήματος ΕΚΑΒ. 

15. Στην ειδικότητα «Βοηθός Εργοθεραπείας» μαθήματα του οικείου Οδηγού Κατάρτισης 

δύνανται να διδάσκουν (άνευ αμοιβής) εργοθεραπευτές που υπηρετούν στο Νοσοκομείο όπου 



 

 

 

  
  

 

8 

 

Γ6α/ΓΠ.3781/2025, ΦΕΚ-4531/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

εδρεύει η Δημόσια Σ.Α.Ε.Κ. και σε διασυνδεόμενες με το Νοσοκομείο μονάδες (π.χ. μονάδες 

φυσικής αποκατάστασης) ή που υπηρετούν στον Φορέα του ν. 5129/2024 (Α' 124) για τις 

Σ.Α.Ε.Κ. του. 

16. Σε Σ.Α.Ε.Κ. που θα λειτουργήσουν άλλες ειδικότητες του Τομέα Υγείας, μαθήματα 

δύνανται να διδάσκουν (άνευ αμοιβής) και λοιποί επαγγελματίες υγείας που προβλέπονται 

στους οικείους Οδηγούς Κατάρτισης και υπηρετούν στο Νοσοκομείο έδρας ή σε 

διασυνδεόμενες μονάδες του. 

17. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας ανάθεσης μαθημάτων ο/η Διευθυντής-ντρια της 

Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. υποχρεούται να αναρτά στον πίνακα ανακοινώσεων και στην ιστοσελίδα 

της Σ.Α.Ε.Κ. το ωρολόγιο πρόγραμμα». 

Θ.1. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 28 «Καθήκοντα εκπαιδευτικού προσωπικού-

Αξιολόγηση» η φράση «κάθε εξαμήνου» αντικαθίσταται από την φράση «του τελευταίου 

εξαμήνου» και το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Με την ολοκλήρωση του τελευταίου εξαμήνου κατάρτισης διενεργείται αξιολόγηση του 

εκπαιδευτικού προσωπικού (μόνιμου, μετακινούμενου και προσωπικού με ανάθεση ωρών 

διδασκαλίας με απόφαση Δ.Σ. του Νοσοκομείου) από τον Διευθυντή και τους 

καταρτιζόμενους της Σ.Α.Ε.Κ». 

2. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 28 η φράση «κατά αναλογική εφαρμογή, τα 

οποία αναπτύσσονται από τη Δ/νση Τεκμηρίωσης και Επικοινωνίας της ΓΓΕΕΚ&ΔΒΜ» 

αντικαθίσταται με την φράση «που ορίζονται από την εποπτεύουσα Διεύθυνση του 

Υπουργείου Υγείας» και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Η αξιολόγηση διενεργείται με τη χρήση ερωτηματολογίων, που ορίζονται από την 

εποπτεύουσα Διεύθυνση του Υπουργείου Υγείας. Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των 

εκπαιδευτικών καταχωρούνται στους φακέλους των εκπαιδευτών που τηρούνται στη 

Δημόσια Σ.Α.Ε.Κ.». 

Ι. Η περ. γ του άρθρου 36 «Αρμοδιότητες Αναπληρωτή Διευθυντή στην έδρα της Σ.Α.Ε.Κ. 

ΕΚΑΒ» αντικαθίσταται ως εξής: 

«γ) Αναθέτει στο εκπαιδευτικό προσωπικό της Σ.Α.Ε.Κ. συγκεκριμένες αρμοδιότητες που 

συνδέονται με το γενικότερο εκπαιδευτικό έργο, την υλοποίηση εκπαιδευτικών 

προγραμμάτων και δράσεων, την ενημέρωση και συμβουλευτική υποστήριξη των 

καταρτιζόμενων και αποφοίτων της Σ.Α.Ε.Κ., την οργάνωση, την εποπτεία, το συντονισμό, 

τη διασφάλιση της ποιότητας και την αξιολόγηση της μαθητείας και της πρακτικής άσκησης 

των καταρτιζόμενων, την παρακολούθηση της ένταξης των αποφοίτων στην αγορά εργασίας 

και, γενικότερα, τη διασύνδεση με την αγορά εργασίας, την παραγωγή και την οικονομία». 

ΙΑ.1. Η παρ. 2 του άρθρου 40 «Ωρομίσθιο Εκπαιδευτικό Προσωπικό» αντικαθίσταται ως 

εξής: 

«2. Οι θέσεις ωρομίσθιου διδακτικού προσωπικού της Σ.Α.Ε.Κ. ΕΚΑΒ προκηρύσσονται από 

το ΕΚΑΒ στην αρχή του διδακτικού έτους. Οι προκηρύξεις αναφέρουν: τα εξάμηνα και τη 

διάρκεια κατάρτισης, την ειδικότητα των εκπαιδευτών που απαιτούνται, τα μαθήματα ανά 

εξάμηνο κατάρτισης, τους δικαιούχους συμμετοχής, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, τα 



 

 

 

  
  

 

9 

 

Γ6α/ΓΠ.3781/2025, ΦΕΚ-4531/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

κριτήρια επιλογής, τη σχέση εργασίας, τον τρόπο και την ανώτατη ημερομηνία υποβολής των 

αιτήσεων των εκπαιδευτών, τη διαδικασία υποβολής και διαχείρισης ενστάσεων σε όλα τα 

στάδια επιλογής. Για την επιλογή του ωρομίσθιου διδακτικού προσωπικού συνεκτιμώνται τα 

ακόλουθα, σε σχέση με το αντίστοιχο μάθημα: η εργασιακή εμπειρία, η διδακτική εμπειρία, η 

εξειδίκευση στο γνωστικό αντικείμενο που επιθυμούν να διδάξουν, οι συναφείς με το 

αντικείμενο μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών, η απόδοση, η συνέπεια και το επίπεδο 

συνεργασίας στην περίπτωση προηγούμενης συνεργασίας με τη Σ.Α.Ε.Κ. λαμβάνοντας 

υπόψη και την αξιολόγηση που διενεργείται όπως και κοινωνικά κριτήρια. Δικαίωμα 

υποβολής αίτησης έχουν όλοι οι ιδιώτες, καθώς και οι με οποιαδήποτε σχέση εργασίας 

απασχολούμενοι στο δημόσιο τομέα, που έχουν τα νόμιμα τυπικά προσόντα». 

2. Στην παρ. 5 του άρθρου 40 η φράση «πριν την έναρξη του εξαμήνου» αντικαθίσταται από 

την φράση «πριν την έναρξη του διδακτικού έτους», η φράση «ισχύουν για το εξάμηνο 

κατάρτισης» αντικαθίσταται από την φράση «ισχύουν για το διδακτικό έτος» και η παρ. 5 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«5. Οι τελικοί πίνακες εγκρίνονται από το Δ.Σ. ΕΚΑΒ πριν την έναρξη του διδακτικού έτους, 

ισχύουν για το διδακτικό έτος για το οποίο έχουν συνταχθεί και η πρόσληψη του ωρομίσθιου 

διδακτικού προσωπικού γίνεται βάσει των εκπαιδευτικών αναγκών της Σ.Α.Ε.Κ. ΕΚΑΒ. Η 

πρόσληψη ολοκληρώνεται με την υπογραφή ειδικής σύμβασης από τον προσλαμβανόμενο 

και τον Πρόεδρο του Δ.Σ. του ΕΚΑΒ, στην οποία καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις και 

κάθε άλλη λεπτομέρεια απασχόλησης του προσλαμβανόμενου». 

3. Στην παρ. 11 του άρθρου 40 η φράση «κάθε εξαμήνου» αντικαθίσταται από την φράση 

«του τελευταίου εξαμήνου» και η παρ. 11 διαμορφώνεται ως κάτωθι: 

«11. Με την ολοκλήρωση του τελευταίου εξαμήνου κατάρτισης διενεργείται αξιολόγηση των 

εκπαιδευτών». 

4. Στο τέλος του άρθρου 40 προστίθεται παρ. 12 ως εξής: 

«12. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας ανάθεσης μαθημάτων η Διεύθυνση της Σ.Α.Ε.Κ. 

ΕΚΑΒ και των παραρτημάτων της, υποχρεούνται να αναρτούν στον πίνακα ανακοινώσεων 

και στην ιστοσελίδα της Σ.Α.Ε.Κ. το ωρολόγιο πρόγραμμα». 

ΙΒ.1. Στο τέλος της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 41 «Καθήκοντα εκπαιδευτών-

Αξιολόγηση» προστίθεται η φράση «και να παρέχουν στη γραμματεία της Σ.Α.Ε.Κ. 

ερωτήσεις και θέματα εξετάσεων που αφορούν την διδαχθείσα ύλη» και η περ. α) 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«α) να ανταποκρίνονται με συνέπεια και υπευθυνότητα στα καθήκοντα και τις υποχρεώσεις 

που έχουν αναλάβει, παρέχοντας σε τακτική βάση στους καταρτιζόμενους το απαραίτητο 

εκπαιδευτικό υλικό, το οποίο αναρτούν στην ηλεκτρονική πλατφόρμα διαχείρισης 

μαθημάτων της Σ.Α.Ε.Κ. ΕΚΑΒ, προτείνοντας σχετική βιβλιογραφία, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στους εκάστοτε Οδηγούς Κατάρτισης και τηρώντας τη νομοθεσία περί 

δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και να παρέχουν στη γραμματεία της Σ.Α.Ε.Κ. 

ερωτήσεις και θέματα εξετάσεων που αφορούν την διδαχθείσα ύλη». 



 

 

 

  
  

 

10 

 

Γ6α/ΓΠ.3781/2025, ΦΕΚ-4531/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 41 η λέξη «κάθε» αντικαθίσταται από την φράση 

«του τελευταίου» και το πρώτο εδάφιο διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Με την ολοκλήρωση του τελευταίου εξαμήνου κατάρτισης διενεργείται αξιολόγηση των 

εκπαιδευτών από τον Διευθυντή, τον Αναπληρωτή Διευθυντή και τους καταρτιζόμενους της 

Σ.Α.Ε.Κ. ΕΚΑΒ». 

3. Η παρ. 3 του άρθρου 41 αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Η αξιολόγηση διενεργείται με τη χρήση ερωτηματολογίων, τα οποία αναπτύσσονται κατ' 

αναλογία προς τα ισχύοντα για τις Δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ. του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και του Υπουργείου Υγείας. Τα αποτελέσματα της 

αξιολόγησης των εκπαιδευτών καταχωρούνται και λαμβάνονται υπόψη κατά τη διαδικασία 

επιλογής τους». 

ΙΓ. Στο άρθρο 45 «Επιλογή καταρτιζομένων» επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: 

1. Στην παρ. 1 διαγράφεται η περ. γ). 

2. Στην παρ. 2 η περ. στ) αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«στ. Υπεύθυνη δήλωση ότι ο/η υποψήφιος-α θα καταθέσει φωτοαντίγραφο άδειας οδήγησης 

β' κατηγορίας έως την έναρξη του Β' εξαμήνου κατάρτισης, όπως προβλέπει ο Οδηγός 

Κατάρτισης της ειδικότητας [υποχρεωτικό]» 

3. Στην παρ. 2 η περ. ζ) διαγράφεται. 

4. Στην παρ. 4 η περ. β) διαγράφεται. 

ΙΔ. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 46 «Ανανέωση εγγραφής» προστίθεται δεύτερο εδάφιο 

ως εξής «Για την εγγραφή στο Β' εξάμηνο σπουδών είναι απαραίτητη η προσκόμιση 

φωτοαντίγραφου άδειας οδήγησης Β' κατηγορίας» και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Η ανανέωση της εγγραφής, υπό τις ανωτέρω προϋποθέσεις, πραγματοποιείται με 

κατάθεση σχετικής αίτησης. Για την εγγραφή στο Β' εξάμηνο σπουδών είναι απαραίτητη η 

προσκόμιση φωτοαντίγραφου άδειας οδήγησης Β' κατηγορίας». 

ΙΕ. Η παρ. 6 του άρθρου 47 «Πρακτική άσκηση-Μαθητεία» αντικαθίσταται ως εξής: 

«6. Η επίβλεψη, παρακολούθηση και εποπτεία των πρακτικά ασκούμενων της ειδικότητας 

«Διασώστης Πλήρωμα Ασθενοφόρου» άλλων Σ.Α.Ε.Κ. (δημοσίου και ιδιωτικού Τομέα) 

ανατίθεται στο ΕΚΑΒ. Η υποστήριξη της επίβλεψης, παρακολούθησης και εποπτείας 

πλαισιώνεται υποχρεωτικά από μόνιμους υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Πληρωμάτων 

Ασθενοφόρων των Δ/νσεων Τμημάτων Νοσηλευτικών Υπηρεσιών, οι οποίοι ορίζονται με 

Απόφαση του Προέδρου του ΕΚΑΒ. Ο αριθμός των υπαλλήλων είναι τουλάχιστον ένας (1) 

ανά είκοσι πέντε (25) πρακτικά ασκούμενους». 

ΙΣΤ.1. Στην παρ. 2 του άρθρου 50 «Φοίτηση» η φράση «οι κατατάξεις πραγματοποιούνται 

από την 20η Σεπτεμβρίου έως την 30η Σεπτεμβρίου» αντικαθίσταται από την φράση «οι 

κατατάξεις πραγματοποιούνται από την 1η Σεπτεμβρίου έως την 30η Σεπτεμβρίου» και η 

παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

11 

 

Γ6α/ΓΠ.3781/2025, ΦΕΚ-4531/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

«2.Το διδακτικό έτος στη Σ.Α.Ε.Κ. ΕΚΑΒ άρχεται την πρώτη Δευτέρα εκάστου Οκτωβρίου 

και λήγει την 30η Ιουνίου εκάστου έτους. Περιλαμβάνει, δε, δύο εξάμηνα φοίτησης έκαστο. 

Για το χειμερινό εξάμηνο οι εγγραφές, οι ανανεώσεις εγγραφών και οι κατατάξεις 

πραγματοποιούνται από την 1η Σεπτεμβρίου έως την 30η Σεπτεμβρίου εκάστου έτους, ενώ οι 

εγγραφές για το εαρινό εξάμηνο πραγματοποιούνται από την 12η έως την 20η 

Φεβρουαρίου». 

2. Στην παρ. 5 του άρθρου 50 η φράση «να ολοκληρώνεται αποκλειστικά την 05η 

Φεβρουαρίου το χειμερινό εξάμηνο» αντικαθίσταται από την φράση «να ολοκληρώνεται 

αποκλειστικά την 15η Φεβρουαρίου το χειμερινό εξάμηνο» και η παρ. 5 διαμορφώνεται ως 

εξής: 

«5.Οι ώρες κατάρτισης εκάστου εξαμήνου δύνανται να εκτείνονται σύμφωνα με τα ωρολόγια 

προγράμματα από δώδεκα (12) έως και δεκαπέντε (15) εβδομάδες, αρκεί να ολοκληρώνεται 

αποκλειστικά την 15η Φεβρουαρίου το χειμερινό εξάμηνο και την 30η Ιουνίου το εαρινό 

εξάμηνο». 

ΙΖ. Στο άρθρο 54 «Λοιπά εκπαιδευτικά ζητήματα» προστίθεται παρ. 3 ως εξής: 

«3. Όπου στον παρόντα Κανονισμό αναφέρεται ο όρος «Δ.Ι.Ε.Κ», νοείται ο όρος «Δημόσιες 

Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης» (Δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ.)». 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Γ6α/Γ.Π.7037/9-8-2022 κοινή υπουργική απόφαση 

«Κανονισμός λειτουργίας των Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.) 

αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και του Ι.Ε.Κ. Ε.Κ.Α.Β» (Β' 4445). 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 23 Ιουλίου 2025 


